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DĚKUJEME ZA VAŠE HLASY!
Vedení Městského výboru KSČM v Brně děkuje všem voličům, kteří ve vol-

bách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 28. a 29. května 2010 dali hlas
naší straně. Naši poslanci budou, tak jak tomu ostatně bylo vždy, prosazovat
skutečně levicovou politiku a hájit zájmy obyčejných lidí. Naše poděkování
patří také všem organizátorům volební kampaně i členům okrskových voleb-
ních komisí za jejich práci.

Zároveň vás prosíme o důvěru a hlas našim kandidátům do zastupitelstev MČ
a města Brna v nadcházejících podzimních komunálních volbách. Současně
s nimi se také uskuteční volby do Senátu P ČR ve volebních obvodech č. 55 Brno-
venkov, který zasahuje také do města Brna, konkrétně jeho částí Bystrc, Kníničky
a Žebětín. Za KSČM v tomto obvodu kandiduje MUDr. Vojtěch ADAM, poslanec,
krajský zastupitel a starosta města Ivančice. Ve volebním obvodu č. 58 Brno-měs-
to, který zahrnuje MČ Bohunice, Černovice, Chrlice, Brno-jih, Maloměřice
a Obřany, Slatina, Tuřany, Vinohrady a Židenice kandiduje za KSČM člen zastu-
pitelstev Jihomoravského kraje, Brna-města a Líšně RNDr. Daniel Borecký, CSc.

Připomínáme, že jak komunální, tak senátní volby budou mimořádně důleži-
té. Na komunální úrovni se rozhoduje o řadě věcí, které mohou obyvatelům měs-
ta ulehčit život a směřovat (nebo také ne) investice do potřebných věcí jako jsou
chybějící jesle, mateřské školky, opravy školních objektů, výstavba sociálních
bytů, domovů pro seniory a podobně. V Senátu P ČR letos nastává šance zvrátit
jeho pravicový charakter a také konečně ustavit klub senátorů zvolených za
KSČM. Vysvětlete nutnost dát hlasy straně, které hájí práva vás obyčejných lidí
i svým příbuzným a přátelům. Děkujeme.

Ing. Ladislav Býček,
předseda MěV KSČM v Brně

V Poslanecké sněmovně obsadila
56 křesel ČSSD, 53 ODS, 41 TOP 09,
26 KSČM a 24 Věci veřejné (v roce 2006
měla ODS 81 a ČSSD 74 mandátů).
Výsledek voleb, v nichž v podstatě na
svém zůstala jen KSČM vyvolal šok. Ta
sice ztratila asi 1,5 % (asi 95000 voličů)
oproti volbám v roce 2006, ale počet
mandátů udržela. Následovaly rezigna-
ce několika stranických předsedů: post
šéfa ČSSD opustil Jiří Paroubek. Volby
vyhrál, ale jeho strana vládnout nebude.
Abdikoval také Miloš Zeman i šéfové li-
dovců Cyril Svoboda a Zelených Ondřej
Liška. Pražskou ODS už Pavel Bém také
nevede. TOP 09 je zde porazila o 20 tisíc
hlasů.

Novelizovaný zákon umožnil čtyři
preferenční hlasy a snížil jejich podíl na
posun na kandidátce na pět procent, vy-
nesl nahoru řadu sotva volitelných lidí.
Jiné pro změnu potopil. Do PS se tak ne-
dostal např. Ivan Langer (ODS). Jiný
člen této strany postoupil až z 36. místa.
Z 18. se prodral do poslanecké lavice
Marek Benda (ODS) i Stanislav Křeček
(ČSSD). Podobně postoupilo i několik
sociálních demokratů, včetně jinak pa-
trně nevolitelných hejtmanů Plzeňské-
ho (Emmerová), Karlovarského (Novot-
ný) a Jihomoravského kraje (Hašek).
Předseda TOP 09 Karel Schwarzenberg
prohlásil, že mladí odmítli demagogy
a extrémisty. Řekl také, že ví kdo jsou ko-
munisté, ale netuší kdo jsou Věci veřej-
né. Radek John (VV) míní, že se hlaso-
valo proti velkým stranám. Petr Nečas
v reakci na výsledky voleb řekl, že ODS
ztratila důvěru voličů a změny ve straně
musí pokračovat. Pavel Kováčik gloso-
val výsledek voleb větou: »je to porážka
všech, kdo nemají vysoké příjmy«. Spolu
s Vojtěchem Filipem, citovaným v titul-
ku mají žel pravdu. Pravdu má i prezi-
dent Václav Klaus, podle něhož tyto vol-
by znamenají zásadní oslabení ČSSD

Volby do Poslanecké sněmovny, ko-
nané 28. a 29. května přinesly nejedno
překvapení. To nejhorší je, že výrazně
posílila pravice. ČSSD, o které se před-
pokládalo, že je s přehledem vyhraje,
skončila sice první, ale jen s nepatrným
náskokem před druhou ODS. Potenciál
na to, aby složila vládu nemá. Třetí s vý-
razným ziskem se umístila TOP 09, čtvr-
tá KSČM. V dolní komoře bude nově za-
sedat i strana Věci veřejné. TOP 09 a
Věci veřejné vsadili na úsporná opatře-
ní, potírání korupce, snížení státního
dluhu. Sice neřekli jak, ale vyplatilo se.
Voliči, a masově mladí jim své hlasy
dali. Volit se dostavilo 62, 60 procent vo-
ličů. To je jedna z nejnižších účastí.

Vojtěch Filip: Občané, kteří chtěli změnu se dočkají změny, ale k horšímu

VOLBY POSÍLILY ČESKOU PRAVICI
Výsledky byly následující (%):

ČR: ČSSD - 22,08 ODS - 20,22
TOP 09 - 16,70 KSČM - 11,27
VV - 10,88

JMK: ČSSD - 23,35 ODS - 18,47
TOP 09 - 15,31 KSČM - 11,65
VV -    9,75 KDU-ČSL -   8,37

Brno: ODS - 21,98 ČSSD - 21,29
TOP 09  - 19,19 VV -   9,04
KSČM -   7,57

Podobně jako v kraji i ve městě uspě-
la KDU-ČSL se ziskem 6,37 %. Celostát-
ně však zůstala pod hranicí pěti procent,
stejně i Zemanova SPOZ, Suverenita
Jany Bobošíkové a SZ. Tyto strany ale
dosáhly na státní příspěvek.

(Dokončení na straně 2)
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a ODS. Ze 145 znovu kandidujících po-
slanců obhájilo mandáty jen 86. Ve sně-
movně zasedne 114 nových tváří a také
44 žen, což je nejvyšší počet v historii
ČR. Změnil se i poslanecký klub KSČM,
který nadále povede P. Kováčik. Nový-
mi tvářemi jsou Marta Semelová (Pra-
ha), Jan Klán (27 let, střední Čechy), Ga-
briela Hubáčková (35 let, Ústecký kraj),
Marie Nedvědová (Liberecký kraj), Kvě-
ta Končická (25 let, Pardubický kraj),
Josef Nekl (Olomoucký kraj) a Marie
Rusová (Vysočina). Díky nim (i Kateřině
Konečné) je věkový průměr klubu (byť
ze sněmovny nejvyšší) jen lehce přes
50 let. Jižní Moravu i nadále zastupují
Zuzka Bebarová-Rujbrová, Miroslav
Grebeníček a Vojtěch Adam.

Hned po volbách začaly první kon-
takty. Předseda VV Radek John na účas-

Již nějaký čas se pohybuji po brněn-
ské městské části Slatina. A musím kon-
statovat, že ve Slatině zřejmě mají rádi
své kořeny. Název této městské části je
odvozen od slova slať, neboli rašeliniš-
tě. A dlužno dodat, že jako v rašeliništi
si člověk na mnoha místech Slatiny při-
padá. Absence chodníků vrací občany
do konce šestnáctého století, kdy byla
tato obec prodána Janu Menclovi z Kol-
sdorfu. Až rok 1628, kdy byla Slatina při-
členěna k líšeňskému panství, zname-
nal počátek péče o danou lokalitu.

Zdá se však, že od roku 1918, kdy byla
Slatina připojena k Brnu, se mnohé ne-
změnilo. Pokud již náhodou v této měst-
ské části existují chodníky, jejich žalost-
ný stav skutečně nikoho nenaláká
k procházce, necítí-li se být kamzíkem.
Hranice mezi Líšní a Slatinou se pyšní
značně frekventovanou silnicí, chodník
však postrádá. Chcete-li se přesunout
z autobusové zastávky Slatina rozcestí
k trolejbusu, měli byste zřejmě před ces-
tou požít Red Bull, neboť ten prý dává
křídla. Nevím, zda jsou občané Brna-
Slatiny létající kamzíci, nebo si to o nich
pouze myslí slatinská samospráva. Do-
mnívám se, že druhá varianta bude po-
někud bližší pravdě.

Totálním nezájmem o vlastní nemo-
torizované občany lze též vysvětlit po-
stoj ÚMČ Brno-Slatina k přístupu do
Penny marketu. Ten je pečlivě obehnán
silnicí, chodník se opět zdál vedení Sla-
tiny jako zbytný. Pravda tato lokalita má
ještě jednu zvláštnost. Nabízí vyžití také
milovníkům adrenalinového sportu. Je-
dete-li po ulici Hviezdoslavova směrem

Nyní k Brnu. Z výsledků voleb jsme
sice rozčarování, ale stalo, i když nemě-
lo. Jedna prohraná bitva ještě nezname-
ná prohranou válku! Máme co analyzo-
vat a hodnotit (první hodnocení už
provedl Městský volební štáb i MěV).
Oproti volbám 2006, kdy jsme získali
9,4% a dostali 19461 hlasů, jsme jich ob-
drželi letos jen 15255. Vše nelze přičítat
jen masivní kampani pravice. Budeme
muset podrobně rozebrat příčiny, proč
došlo k velkému poklesu hlasů pro stra-
nu na Brně-středu (841), Brně-severu
(658), Králově Poli (373), Židenicích
(292), Líšni (288) a v Žabovřeskách
(273), ale i jinde.

Na podzim nás čekají komunální vol-
by a je na nás, jak oslovíme voliče. Mu-
síme, aniž bychom se odklonili od naše-
ho programu, brát za své taková témata,
která lidi zajímají. Musíme dávat o sobě
vědět. Soustavně, nikoli jen před volba-
mi. Využívat tiskoviny i internet. Lidé
nás musí znát, jinak nás sotva budou
volit, když nevědí kdo jsme a co prosa-
zujeme.

Nesmíme zapomenout ani na volby
do Senátu. Brna se týkají ve volebním
obvodu 55 (Bystrc, Kníničky a Žebětín),
kde kandiduje Vojtěch Adam. Ve voleb-
ním obvodu 58 se pravici postaví Daniel
Borecký. Prázdniny pro nás tedy nebu-
dou časem zaslouženého odpočinku.
Naopak, je třeba přemýšlet a připravit
se. Mnoho času nezbývá.

Tibor DÁVID

Ve Slatině se od roku 1918 mnoho změnilo
(odpověď na článek Kateřiny Horákové)
Slovo slať znamená spíš bahnisko, močál – žlutice pod černou zemí brání vodě

vsakovat, proto bylo nutné odvodnění.
Původně bylo ve Slatině 26 selských stavení kolem dnešního Přemyslova náměstí.

V 18. století přibyl Budín. V roce 1790 v 57 domech žilo 357 obyvatel, v roce 1900
ve 180 domech již 1217 lidí. Před 1. světovou válkou došlo k výstavbě rodinných dom-
ků kolem silnic do Líšně, k Tuřanům a k Brnu. Po připojení Slatiny k Brnu v roce
1919 (nikoliv v roce 1918!) tu již bylo 1400 obyvatel. Došlo k další výstavbě na Tuřan-
ce, na Ráji a na Nové čtvrti. Po vzniku továren Bratři Johanové, Ing. Erich Roučka,
Václav Jiránek s pracovními příležitostmi vzrostl počet obyvatel na 3300 a k další
výstavbě bytů.

Největší změnou byl vznik sídliště panelových domů. Při sčítání lidu, domů, bytů
v roce 2001 bylo ve Slatině 1054 domů, 3343 bytů a 8588 obyvatel. Takže mnoho se ve
Slatině od roku 1919 změnilo!

Autobusová linka č. 78 Líšeň-Modřice má zastávku Slatina-rozcestí pod křižovat-
kou Bedřichovická-Hviezdoslavova, od níž chodec přechází po chodníku na koneč-
nou trolejbusu č. 31 a do ulic na sídliště.

Do Penny marketu přichází chodec po schodech z Tilhonovy ulice od zastávky tro-
lejbusu č. 33. Mnoho nakupujících přijíždí auty na velké parkoviště. Hviezdoslavova
ulice je ulicí s předností v dopravě, což platí při jízdě do Brna i z Brna. Doprava
z Tilhonovy ulice včetně trolejbusu č. 33 a z Řipské včetně trolejbusu č. 31 musí dát
dopravě na Hviezdoslavově ulici přednost. Doprava na křižovatce této ulice s Řip-
skou a Bělohorskou je řízena i světelnými signály, často doprava stojí několik minut
v určitém směru. Hviezdoslavova, Řipská, Bělohorská, Holzova slouží dopravě a jsou
až na krátké úseky bez chodníku.

Název i obsah článku Kateřiny Horákové a kritika ÚMČ Brno-Slatina jsou zavá-
dějící. Karel Janiš

VOLBY POSÍLILY ČESKOU PRAVICI
(Dokončení ze strany 1)

ti své strany ve vládě netrvá, prý jim jde
jen o odstranění korupce. Navrhuje se
i snižování platů ústavních činitelů.
Patří tam však i soudci a ti se už opako-
vaně vehementně bránili… Zavádí také
školné na VŠ. To však mladí voliči jistě
nechtěli. V době vydání tohoto čísla už
bude známo daleko víc, čím nám opepří
život. Pravice nehodlala respektovat
právo ČSSD na první pokus sestavit vlá-
du a začala spolu vyjednávat. Má 118
křesel a získat 2-3 přeběhlíky, a tím
i ústavní většinu je velmi lákavé.

Prezident Klaus už pověřil Nečase se-
stavením kabinetu. Pravice sociálním
demokratům přiznává šanci pouze na
místopředsedu Poslanecké sněmovny
(ODS). Nikoli však KSČM. Šetřit se musí,
takže uvidíme kolik nakonec místopřed-
sedů bude a zda ho budou mít VV.

Slatina proti chodcům
od centra, nevidíte, zda z boční ulice
nevyjíždí auto, případně nevychází cho-
dec-hrdina. Místí radnici zřejmě vůbec
netrápí počet dopravních nehod v tom-
to úseku. Pokud by projevila alespoň
kousínek zájmu, již dávno by iniciovala
jednání s Penny marketem, aby byl od-
straněn reklamní poutač bránící moto-
ristům i chodcům ve výhledu.

Kateřina HORÁKOVÁ
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S provozem rozsáhlého městského
rekreačně sportovního a odpočinko-
vého zařízení Riviéra v Brně-Pisár-
kách seznámil zastupitele KSČM ředi-
tel městské společnosti Starez sport
Jan Urbanec.

Uvedl, že ročně na 80000 návštěvní-
ků tam užívá zejména přírodní bazény
plněné filtrovanou vodou z vodovodní-
ho řadu za 200000 Kč, sportoviště
i klidovou část okolo nevyužitého chát-
rajícího zámečku - někdejšího ředitel-
ství Parku kultury a oddechu. Doplnil,
že okolo zámečku, kde užívají klidu

První peníze
na Přerovsko

Prvních deset tisíc korun odeslali
24. května brněnští komunisté svým
kolegům na OV KSČM v Přerově. Bylo
domluveno, že tamní OV je na zákla-
dě znalostí konkrétní situace a potřeb
předá obci, případně jednotlivcům
postižených minulý týden záplavami.
Předseda MěV KSČM Ladislav Býček
sdělil, že se jedná peníze, které jsme
ušetřili na probíhající volební kampa-
ni. Doplnil, že další suma bude na pře-
rovsko v krátké době následovat.

O svém rozhodnutí brněnští komu-
nisté informovali už na květnové tis-
kové konferenci. Předseda OV KSČM
poslanec Ladislav Mlčák nám sdělil,
že peníze odeslané z Brna obdrží oby-
vatelka Troubek Vojtěška Zaoralová
Varechová. Ta byla postižena už v roce
1997, kdy také zahynul její tehdy 26
letý syn, když zachraňoval starou sou-
sedku.             did

Dům s vyhořelým kasinem se snad dočkal…
Více než osm let hyzdí vzhled Nádražní ulici naproti Hlavnímu nádraží ČD

v Brně šestipatrová budova s pěším podchodem, patřící dříve a. s. Vítkovice.
Vyhořelé kasino je od té doby trvale maskované velkoplošnou reklamou.

Objekt chátrá od požáru tamního kasina, při kterém uhořeli hasiči David Kožus-
ký a Jaroslav Gargula i zachraňovaný krupiér. Od té doby je budova rejdiště bezdo-
movců i narkomanů a zejména byla předmětem sporů jejích spoluvlastníků. Členo-
vé ZMB za KSČM v minulosti opakovaně interpelovali primátory a požadovali
urychlit jednání i rekonstrukci. Nedávno Krajský soud v Brně stanovil, že ideální
vlastnický podíl 44 % nemovitosti patří městu a ostatní podíl akciové společnosti
Porta plus Brno. V dalším vyjednávání město netrvalo na spoluvlastnictví budovy
v rozsahu 44 procent. Zmenšilo svůj podíl na část potřebnou na zajištění průchodu
veřejnosti přizemním a podzemním průchodem mezi ulicí Nádražní a Josefskou
s napojením podchodu pod vlakovým nádražím. Zbytek nemovitosti chtělo prodat
spoluvlastníkovi, aby tím  zvětšil svůj investorský potenciál. To s cílem, aby ostudný
dům s podchodem pod nádražím, ulicí a budovou se rekonstruoval co nejdříve.
Město s Portou Brno plus nyní dojednávají detaily dohody o řešení s představou, že
by mohla být předložena ke schválení červnovému zasedání městských zastupitelů.
Zatím se také licituje o ceně a termínu prodeje pozemků pod budovou. Jde i o to,
kdo průchod v ní bude napříště spravovat. Současný správce Brněnské komunikace
požadují, aby celý podchod pod nádražím, ulicí i domem měl jednoho pána. Porta
Brno plus naopak chce průchodovou část pod domem zrekonstruovat a spravovat
sama.

Snad se tedy jedna z ostud města, navíc všem na očích, dočká nápravy už letos…
(vž, did)

Zastupitelé navštívili Riviéru
v zeleni maminky s kočárky, se občas
konají koncerty a jiné kulturní akce. Zá-
meček s restaurací a sály by se dal opra-
vit a vrátit do starých časů, kdy kypěl
plesy, slavnostmi a společenskými udá-
lostmi. Mnoho Brňanů se v něm nauči-
lo tancovat. Varoval také, že představi-
telé magistrátu údajně chtějí klidovou
polovinu areálu kolem něj přeměnit na
velké dopravní hřiště s celoročním po-
vozem dopravních učeben v zámečku.
Připomněl, že tento podle něj megalo-
manský nevhodný záměr s námi nikdo
nekonzultoval. Vyslovil se též, že po ko-

munálních volbách vedení radnice ta-
kový záměr přehodnotí.

V druhé polovině areálu jsou v býva-
lém původním říčním korytě Svratky
už více než 100 let modernizované nej-
větší otevřené koupaliště v ČR, nové šat-
ny pro plavce i plážové sportoviště. V 70.
a 80. letech byla Riviéra nejnavštěvova-
nější rekreační zařízení v Brně, navště-
vované více, než Brněnská přehrada
v době jejího rozkvětu před obdobím
letního bujení zdraví škodlivých sinic.
Provoz Riviéry stojí ročně 12 milionů ko-
run. Městské pokladně by mohla ušetřit
zamýšlená instalace slunečních jímačů
energie – kolektorů k ohřevu vody v ba-
zénech se zvětšením teploty vody v nich
o dva stupně. Tím lze prodloužit koupa-
cí sezónu a navýšit příjmy. Brněnská Ri-
viéra má obrovský, v současnosti nevy-
užitý odpočinkový, rekreační a kulturní
potenciál k obnovení slávy někdejšího
Parku kultury a oddechu. K tomu však
potřebuje vedení Starezu od vedení
města volnou ruku, dodal jeho ředitel.

Ve starých mapách z r. 1815 je zakres-
lena na území Riviéry klasicistní budo-
va lázní (Baadhaus) s přiléhajícím le-
sem Schreywald za řekou. Pro výstavbu
vodovodu zakoupilo r. 1860 město po-
zemky u Svratky a Kamenný mlýn s je-
zem na Svratce. V sedmdesátých letech
postavilo s Angličanem Thomasem Do-
sedem vodovod, který fungoval včetně
vodárny s parními čerpadly do 20. stole-
tí. Pod vodárnou byl areál nádrží a na
vodárenskou soustavu nádrží navazova-
ly Říční lázně Riviéra. (vž)Zastupitelé při prohlídce areálu Riviéry. Foto Rostislav Maleňák.
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Sněm proběhl 29. dubna 2010. Zprá-
vu o hodnocení činnosti KČP v letech
2005-2009 a úkolech na příští období
přednesl předseda MěR KČP v Brně
Zdeněk Obhlídal. V úvodu charakterizo-
val složitou politickou situaci a přede-
vším hlubokou hospodářskou krizi,
v níž se nacházíme, jejíž ukončení je
v nedohlednu. Poté připomněl letošní
volební rok, v němž půjdeme do sně-
movních, komunálních a někde i do se-
nátních voleb. Půjde v nich o další směr
vývoje v naší společnosti a z hlediska lidí
žijících z výsledků poctivé práce o to,
aby nepokračovala politika přenášející
důsledky hospodářské krize na jejich
bedra. Znamená to nevolit ty strany
a hnutí, které vydatně „přispěly“ k dneš-
ní neutěšené situaci.

Při hodnocení vlastní činnosti MěR
KČP v Brně její předseda zdůraznil, že
vychází z ústředního hesla KČP „Jen zů-
stane-li naše pohraničí české, zůstane
českou celá naše vlast“. Delegace MěR
KČP se pravidelně zúčastňuje pietních
shromáždění na Ústředním hřbitově,
v Kounicových kolejích i na dalších pa-
mátných místech k výročí osvobození
města Brna, ke státním svátkům 8. květ-
na, 28. září a 17. listopadu, k 9. květnu,
k výročí SNP a řady dalších. V této sou-
vislosti předseda MěR KČP vyzvedl spo-
lupráci s VSA, ČSBS, LKŽ Dobromysl,
VNK, Společností česko-kubánského
přátelství, Kruhem občanů vyhnaných
po Mnichovu z pohraničí, s MěV KSČM
– zástupci těchto organizací pravidelně
na celý rok koordinují vzájemně svůj
podíl na výše uvedených akcích, na

NA MĚSTSKÉM SNĚMU KLUBU
ČESKÉHO POHRANIČÍ V BRNĚ

besedách a seminářích k významným
výročím. Tak se 14. června 2008 usku-
tečnil krajský seminář k odkazu 70. vý-
ročí Mnichova (příspěvky z tohoto se-
mináře vyšly v celostátní publikaci KČP
„Mnichov 70 let poté“) a 14. března 2009
seminář k 70. výročí konce tzv. druhé
republiky. S úvodním slovem na obou
seminářích vystoupil PhDr. Karel Janiš.
A 16. ledna 2010 vystoupil v úvodu doc.
PhDr. Josef Kůta, CSc. na semináři k té-
matu Neofašismus – staronová hrozba.
JUDr. Helena Sýkorová objasnila pro-
blémy bytové politiky. Podpora MěV
KSČM činnosti MěR KČP byla a je vydat-
ná.

Zvláštní pozornost byla v hodnotící
zprávě věnována kampani kolem pa-
mátníku rudoarmějců v Králově Poli
a dále televiznímu pořadu Máte slovo
z 25. února 2010 na téma „Zločiny Po-
hraniční stráže – střílení lidí na hrani-
cích“ se snahou představit pohraniční-
ky jako vojsko vrahů. Argumenty
vedoucích představitelů NR KČP nebra-
la moderátorka v úvahu.

Na závěr Zdeněk Obhlídal uvedl, že
členové KČP přispěli částkou 4600 Kč
na vybudování památníku padlým po-
hraničníkům v Cínovci, 1000 Kč na po-
vodně a 500 Kč na sochu prezidenta
Beneše. Uvedl dále, že za významnou
činnost v KČP bylo dosud uděleno 17
čestných uznání KR KČP, 12 čestných
uznání NR KČP a 4 plakety za obětavou
práci pro vlast.

Další činnost KČP v Brně bude ve
znamení náboru nových členů a čtená-
řů Hraničáře a Haló novin, plnění závě-

rů Krajského
sněmu a VIII.
N á r o d n í h o
sněmu 14. - 15.
srpna 2010 ve
Strakonicích.
Byla vzdána
čest památce
nezapomenu-
telného před-
sedy Rudolfa
Přerovského,
dále Bohuslavu
Tesařovi a 17
dalším členům
o r g a n i z a c e
KČP.

V diskusi vy-
stoupil např.
předseda ČSBS
B o s k o v i c e

PhDr. Jiří Jaroš Nickelli, který upozornil
na snahu padělatelů dějin škodit vývoji
v naší zemi a znemožňovat činnost levi-
cového hnutí. Zdeněk Jelínek poukázal
na kázeň a dodržování zákonů při služ-
bě na hranicích a vyslovil nesouhlas
s pořadem M. Jílkové. O zkušenostech
z literární soutěže mládeže hovořil
JUDr. Jan Kux – setkal se s neznalostmi
mladých o minulosti i o současném ži-
votě kolem nich. V jedné práci se dozvě-
děl, že Hitler byl dobrý voják a člověk.
Vinu na tom přikládá rodinné i školské
výchově. V podobném smyslu se vyjád-
řil i předseda JmKR KČP Stanislav Bršli-
ce. Připomněl velmi dobrý a kvalitně
připravený VII. Národní sněm v Brně
a konání dalšího Národního sněmu le-
tos v srpnu, potřebu zachovávat vzpo-
mínky na 2. světovou válku a na život
před rokem 1989 a nyní, sběr podpisů
na obhajobu pohraničníků.

Čestné uznání KR KČP obdrželi Ve-
ronika Krajčová, Ing. Stanislav Vaněk,
Jozef Němec, Ing. Václav Picka, Jaromír
Stavárek a Bohuslav Míček.

Čestné uznání NR KČP Milan Hikeš
a Ing. Oldřich Svoboda.

Plaketu Za obětavou práci pro vlast
JUDr. Helena Sýkorová, PhDr. Aleš Kop-
ka, PhDr. Karel Janiš a JUDr. Jan Kux.

Na závěr jednání Městského sněmu
KČP v Brně přijali jeho účastníci prohlá-
šení, v němž odsoudili snahy znevážit
rozhodující podíl SSSR a Rudé armády
na osvobození naši vlasti z fašistické
poroby, hanobení a poškozování pa-
mátníků a pietních míst tisíců padlých
rudoarmějců, ocenili i podíl spojenců
na celkovém vítězství nad fašismem.
Účastníci konstatovali, že po restauraci
kapitalismu u nás došlo k zamlčování
pozitivních výsledků období před listo-
padem 1989 a ke zkreslování historic-
kých skutečností a důrazně se ohradili
proti nařčení bývalých pohraničníků
z trestných činů. Současně odsoudili ne-
důsledný boj naší politické reprezenta-
ce, státních orgánů, orgánů veřejné
správy a sdělovacích prostředků proti
nastupujícímu neofašismu.

Pozn.: u prezence sněmu bylo mož-
no zakoupit publikaci Ve šlépějích Cho-
dů, Fragmenty z historie ochrany stát-
ních hranic ČSR-ČSSR očima přímých
účastníků, vydala NR KČP, Praha 2010
v nakladatelství Orego. Karel Janiš
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Můžete mít vyšší důchod!
Pokud jste absolvovali 9. třídu základní školy ve školních

rocích 1959/1960 a 1960/1961. Tato třída byla po ukončení
povinné osmileté školní docházky rozsahem a úrovní na
úrovni studia na střední škole a nebyla započtena do vý-
měry důchodu.

Nyní podle České správy sociálního zabezpečení a Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí máte nárok na zvýšení
důchodu. Vyhledejte si vysvědčení z 9. třídy základní školy
(nebo též z tzv. jednoročního učebního kursu) z uvede-
ných školních roků, přiložte ho k žádosti o zvýšení důcho-
du (nebo jeho kopii ověřenou na Úřadu MČ podle místa
bydliště) a uveďte své rodné číslo. Žádost podejte na Měst-
skou správu sociálního zabezpečení Brno, Veveří 7 – nejlé-
pe osobně ke zjištění, zda v žádosti něco nechybí.

Neváhejte! Jde o několik stokorun k dosavadnímu dů-
chodu, které vám budou jednorázově vyplaceny za tři roky
nazpátek.

Karel Janiš

JDE O RUSKÝ POHLED NA UDÁLOSTI ROKU 1968
Ruský novinář Leonid Šinkarjov má k dispozici ústní svě-

dectví se záznamy besed, které provedl v letech 1968-2007
s vedoucími představiteli, se stranickými a veřejnými činiteli,
s vojáky, s historiky a ekonomy, s novináři a spisovateli SSSR
a ČSSR, a to na 156 audiokazetách, každá po 90 minutách.
 Velmi mnoho besed uskutečnil s Jiřím Hanzelkou a Mirosla-
vem Zikmundem. Má též cenné materiály z archivu Ústavu
pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, ze dvou ústředních rus-
kých archivů.

Z ústních i písemných podkladů sestavil Leonid
Šinkarjov knihu, která po ruském vydání z roku
2008 vyšla nyní i u nás pod názvem Všecko jsem
skoro zapomněl. Pokus o psychologickou skicu
událostí v Československu 1968, 13 kapitol s po-
známkami na téměř 450 stranách. Autor byl před
lety obětavým průvodcem Hanzelky a Zikmunda
po Sibiři, je nositelem vyznamenání Legenda žur-
nalistiky. Kniha byla očekávána i zpochybňována.

Jistě si rádi přečteme například čtyři poučení
z událostí u nás z Brežněvovy zásuvky stolu, dopis
L. I. Brežněva Dubčekovi z 15. 4. 1968, dopis
L. I. Brežněvovi se žádostí o podporu a pomoc,
podepsáni Indra, Kolder, Kapek, Švestka a Bilak,
informaci, že tehdejší velvyslanec S. V. Červoněn-
ko byl proti intervenci u nás a navrhoval setkání
s vedením KSČ, vyprávění Zoe Svobodové-Klusá-
kové o vztahu sovětských představitelů k otci
a o tom, co předcházelo vstupu vojsk, o příchodu
podplukovníka KGB P. I. Kambulova a S. V. Čer-
voněnka na Hrad k prezidentu Svobodovi s poža-
davkem, aby jako vrchní velitel zajistil plnou loa-
jalitu armády ke stávající situaci, v tomto smyslu
volal Dzúrovi a Rusovovi, vzpomínku Oldřicha
Černíka na odlet do SSSR.

Autor píše též o tom, jak se velitel tankové divize genpor.
Boris Petrovič Ivanov se 670 tanky stal velitelem Brna, jak na
KV KSČ hovořil s Černým a Manouškem (nikoliv s Matouš-
kem, jak je nesprávně uvedeno), konkrétní požadavky měst-
ské rady na jeho vojáky, dojmy a pocity, které tehdy B. P. Iva-
nov prožíval – měl v sobě válečnou zkušenost 20. století a od
14. září 1954 v něm žijící hrůza z vševojskového cvičení, při
němž do vyšších sfér atmosféry stoupal atomový hřib.

Následují vzpomínky Věnka Šilhana na utajovaný vysočan-
ský XIV. sjezd KSČ, informace o záměrech ustavit tzv. dělnic-
ko-rolnickou vládu ve složení Bilak, Kolder, Indra, Švestka,
Pavlovský, Jakeš a vyhlásit ji na velvyslanectví SSSR v Praze –
tuto myšlenku prezident Svoboda kategoricky odmítl a rozho-
dl se pro jednání se sovětským vedením v Moskvě. O tomto
jednání autor podrobně referuje. Pozornost též věnuje sedmi
demonstrantům proti vstupu vojsk na Rudé náměstí, 9000

schůzím v Moskvě za účasti kolem milionu občanů a z 30000
vystupujících téměř všichni se vstupem vojsk souhlasili.
V několika městech a místech se objevily nesouhlasné nápisy,
básník Jevtušenko napsal báseň Tanky jedou Prahou. Autor
též píše o setkání s Gustou Fučíkovou, se Zdeňkem Mlynářem,
Jozefem Lenártem, o setkání Zdeňka Mlynáře s Gorbačovem.

V závěru knihy autor cituje přítele, s nímž hovořil v kavárně
na Tverské v lednu 2008 … že vždy odsuzoval vstup vojsk do
Československa a pokládá to dosud za chybu. Ale poté, co Češi
se zúčastnili akce USA proti Jugoslávii, poslali svoje vojáky do
Iráku a chtějí stavět americký radar, musí svůj názor na udá-
losti roku 1968 přehodnotit, cožpak SSSR neměl tenkrát právo
na obranu svých strategických zájmů? Nebo Američané mů-
žou Rusové ne? Že se Češi takto zachovali, už se přítel necítí
před nimi vinen, už víc nic nikomu Rusko nedluží, nesmí krá-
čet dopředu s hlavou otočenou dozadu. Autor knihy se do-
mnívá, že když lidé se z novin dozvídají, jak špatně se dnes
podle názorů politiků chovají sousední státy – i Česko, a při-
tom pozorují, jak v Rusku mohutní kult síly, znovu se bojí mož-
ných nepředvídatelných vládních činů … za minulost už není
nutné se kát, všechna slova byla už řečena, lepší je učit se na-
slouchat ostatním, počítat s nimi a snažit se s nimi domluvit.
Autor nesouhlasí s pojetím, že existoval jediný tábor, jemuž
jsme vládli, všechny jsme živili a chránili, poslali vojska proto,
že to bylo zapotřebí, sami nás o to požádali, měli jsme na to
právo, osvobodili jsme je od Němců, když u sebe umístí radar,
namíříme na ně rakety, ať se zamyslí …

Pečlivě sestavenou knihu s mnoha neznámými informace-
mi je dobré si přečíst.

Karel Janiš
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ství, dopravy a kulturních a sportovních aktivit:
• program výstavby obecních bytů, dostupných mladým

rodinám – tzv. startovací byty;
• dobudování dalších kapacit jeslí a doplnění sítě obec-

ních mateřských škol.

ŠKOLSTVÍ
Zárukou potřebné a srovnatelné úrov-

ně vzdělání mladé generace jsou především
veřejné základní školy plně garantované obcí
a státem:
• zpracování programu postupných rekonstrukcí a oprav

škol a školních kuchyní a stravovacích zařízení;
• bezplatný pobyt dětí ve školních družinách;
• využití prostorových kapacit škol pro zájmové a mimo-

školní aktivity dětí a mládeže.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Jedná se o opatření pro snižování zne-

čištění ovzduší, hlukové zátěže, znečištění vod-
ních toků a nádrží, řešení ekologických zátěží,
rozšiřování městských parků a zlepšování sta-
vu a rekreační funkce příměstských lesů:
• postupné řešení hlukové zátěže zejména z dopravy

a odstraňování ekologické zátěže starých provozů;
• podpora činnosti občanských sdružení zahrádkářů,

včelařů, myslivců a rybářů.

BYDLENÍ
Využívat a zpřesňovat dosavadní

vlastní koncepce politiky bydlení města ve pro-
spěch obyvatel našeho města:
• snížit strop nájemného v obecních bytech a přenést roz-

hodování z Rady na Zastupitelstvo;
• využívat výnosy z nájemného v obecních bytech výhrad-

ně pro potřeby bytového fondu města Brna;
• sjednocovat kritéria pro přidělování obecních bytů s pre-

ferencí sociálních hledisek.

SOCIÁLNÍ OBLAST
Dlouhodobě růste počet občanů a rodin,

které k přežití potřebují sociální pomoc, ať již
hmotnou nebo finanční:
• rozšíření počtu míst v domovech pro seniory a v azylo-

vých domech pro osamělé matky s malými dětmi;
• posílení preventivní péče o sociálně ohrožené děti a mlá-

dež;
• vytvoření sociálního zázemí pro bezdomovce a jejich

zapojení do veřejně prospěšných prací.

PODPORA RODIN
Nejdůležitějším úkolem je zvýhodnění

rodin s dětmi v oblasti bydlení, zdravotnictví, škol-

ROZVOJ DOPRAVY
Řešení dopravních problémů města

Brna zejména dořešení velkých dopravních sta-
veb dlouhodobě závisí na finančních zdrojích
rozpočtu města a postupu centrálně financova-
ných staveb (např. tunely Dobrovského):
• podpora všech aktivit preferování rozvoje městské hro-

madné dopravy, zachování stávajících cen jízdného
v MHD krytím veřejné dopravy z rozpočtu města.

TĚLOVÝCHOVA A SPORT
Volnočasové aktivity mohou přispět

ke zlepšování fyzického a zdravotního stavu
obyvatel a ovlivnit harmonický rozvoj osobnos-
ti především mladých lidí:
• obnovení tělovýchovných aktivit ve školách včetně mo-

dernizace školních tělovýchovných zařízení;
• zhodnocení ekonomických možností města pro moder-

nizaci tělovýchovných areálů.

PODPORA KULTURY
Brno je přirozeným střediskem kultury

jižní Moravy. Cílem je zvýšení dostupnosti kultury
občanům jako základ etického rozvoje společnosti:
• zvýšení návštěv divadel, koncertů a výstav, pro sociálně

slabé vrstvy ekonomickými opatřeními;
• podpora tradic moravské lidové kultury a národnostních

menšin včetně amatérských aktivit.

BEZPEČNOST OBYVATEL
Bezpečnost a pořádek je neodmyslitel-

nou součástí kvality života občanů:
• podpora programů prevence kriminality;
• zastavení činnosti těch zařízení, kde dochází k distribuci

návykových látek a alkoholu mládeži.

*  *  *
VOLEBNÍ PROGRAM KSČM PRO MĚSTO BRNO
SHRNUJE OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ ŽIVOTA
OBYVATEL NAŠEHO MĚSTA, KTERÁ POVAŽU-
JEME ZA NEJDŮLEŽITĚJŠÍ.

STŘÍZLIVĚ A KONKRÉTNĚ – BEZ FRÁZÍ
A VZNEŠENÝCH SLIBŮ – UPLATŇUJEME

PODNĚTY A PŘÁNÍ OBČANŮ,
S NIMIŽ SE NA NÁS OBRACEJÍ.

V parlamentních volbách se všechny vládní i nově vzniklé strany předháněly
  v návrzích na snižování státního dluhu, který vznikl v době, kdy se jejich před-

stavitelé aktivně podíleli na řízení státu.

V roce 2009 dosáhl schodek státního rozpočtu z plánovaných 38 miliard korun výše 200 miliard
korun. Vedle dopadů zhoršené ekonomiky státu na finanční situaci obyvatel a hospodaření měst
a obcí jsou neméně závažné:
• propad průmyslové a zemědělské výroby má za důsledek růst nezaměstnanosti, s mírou téměř 10 %;
• prudce roste individuální zadlužení obyvatel státu, které se od roku 2000 do roku 2010 zvýšilo více

než osmkrát (ze 120 miliard v roce 2000 na cca 997,3 miliard v roce 2010 - údaj ČSÚ z 31. 5. 2010);
• snižuje se objem daňových příjmů, a tím i podíl finančních prostředků pro rozpočty měst a obcí.

Volební program KSČM pro město Brno na léta 2010 – 2014 se soustředí přede-
vším na opatření ke zmírnění dopadů pokračující krize na hospodaření města,
zajištění chodu města a plnění všech jeho funkcí a omezení nepříznivých hospo-
dářských dopadů na život jeho obyvatel.

ÚZEMNÍ ROZVOJ
Urychleně dokončit přijetí nového

územního plánu, který vytvoří územní podmín-
ky pro rozvoj města:
• vymezení lokalit pro bytovou výstavbu určenou pro

sociálně slabší občany, domovů pro seniory a zařízení
sociální péče včetně odpovídající dopravní, technické
a občanské vybavenosti;

• komplexní řešení rozvoje dopravní infrastruktury města
Brno s upřednostněním hromadné dopravy;

• zachování stávajících zahrádkářských osad nebo vyme-
zení náhradních ploch.

HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ MĚSTA
A JEHO FINANCOVÁNÍ

Struktura výdajů města se musí soustředit na
opatření, která omezí důsledky hospodářského
poklesu na život a sociální situaci občanů:
• přednostně financovat investice do technické infrastruk-

tury města a na rozvojové akce a dále činnosti zajišťující
nezbytné funkce města, zejména v oblasti sociální, zdra-
votnictví, školství, a dopravě;

• využít rozvojové plochy pro aktivity zaměřené na zvýše-
ní zaměstnanosti obyvatel Brna;

• využívat zákonné možnosti při kontrole hospodaření
města, zejména u veřejných zakázek.

PODPORA ZAMĚSTNANOSTI
Volené orgány města Brna musí ovliv-

ňovat řešení nezaměstnanosti, a to i zákonodár-
nou iniciativou:
• finančně podporovat rekvalifikační programy v oborech od-

povídajících potřebám rozvoje města ve výrobě a službách;
• podporovat vyšší zapojení nezaměstnaných do place-

ných veřejně prospěšných prací v rámci města.

ZDRAVOTNICTVÍ
Na základě posouzení rozsahu a sklad-

by zdravotnických služeb garantovat v městských
zdravotnických zařízeních kvalitní zdravotní
péči v návaznosti na péči sociální:
• zachovat městem řízená zdravotnická zařízení včetně

jejich modernizace a rozvoje;
• rekonstruovat a dobudovat Léčebnu dlouhodobě

nemocných Červený kopec.

Ú p l n é  z n ě n í  v o l e b n í h o  p r o g r a m u  K S Č M  p r o  v o l b y  d o  Z a s t u p i t e l s t v a  m ě s t a  B r n a  n a  o b d o b í  2 0 1 0 – 2 0 1 4  n a j d e t e  n a  i n t e r n e t o v é  a d r e s e  w w w . k s c m - b r n o . c z
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STŘÍPKY

O DNEŠNÍ DOBĚ

SKUTEČNÁ MOC I NADÁLE SPOČÍVÁ
V TANDEMU NĚMECKO-FRANCIE.
Prohlásil prezident Václav Klaus
v přednášce na berlínské Humboldto-
vě univerzitě 29. dubna 2010. Dnešní
Evropa je nesmírně složitým konglo-
merátem historických nánosů, racio-
nálních i neracionálních komplexů
a předsudků, různých zatěžujících dě-
jinných zkušeností, ale také zcela legi-
timních a výrazně se lišících zájmů jed-
notlivců i celých národů, které žijí
v Evropě a států, které Evropu tvoří.
V. Klaus chce Evropu na minimu supra-
racionalismu, Evropu, která bude zalo-
žena na racionální a přátelské spolu-
práci rovnocenných a suverénních
států, chce občanství jako výchozí prin-
cip uspořádání jakéhokoli lidského
společenství, ve kterém je možné svo-
bodně žít. Klíčovou otázkou je, zda
existence Lisabonské smlouvy do ev-
ropského prostoru přinese více demo-
kracie, svobody a prosperity, Klausova
odpověď zní nikoli. Politické
elity EU dosáhly
svého: EU má
svou ústavu, pre-
zidenta, ministry-
ni zahraničí, ale
tyto funkce jsou
spíše formální
a skutečná moc
i nadále spočívá v tandemu Německo-
Francie. Po Lisabonu je podle V. Klause
ohrožena svoboda a prosperity (na
akademické půdě mu tleskali, v Evrop-
ském parlamentu mu několik poslanců
zapískalo a odešlo – měli raději přemýš-
let, jak to je!).
VÁCLAV HAVEL BY CHTĚL ZALOŽIT
POLITICKOU STRANU. Nastínil
v Mladé frontě Dnes 23. 4. 2010 svůj
program, prý volební programy stran se
řídí marxistickým učením o tom, že ma-
teriální základna předchází duševní
nadstavbě, začínají proto ekonomikou,
jak snížit daně a zvýšit penze, jak snížit
nezaměstnanost zvýšením zaměstna-
nosti, málokdo se ptá, zda zmnožení
pracovních míst má nějaký smysl – prá-
ce má smysl jen tehdy, má-li nějaký
smysl (důchodci za vodou s kanceláří
a ochrankou ze státního rozpočtu se to
pěkně povídá!). On by svůj program začí-
nal takovými tématy, jako je odpovědnost
za svět, vize dobré budoucnosti státu, dů-
raz na význam lidských práv a mravního
řádu, co dělat pro obecné povznesení
mravů … jeho program by byl z podstaty
věci výrazem vědomí, které chce před-
cházet bytí (morálka společnosti, v níž na
prvním místě jsou peníze, podle toho vy-
padá. Z lidských práv se vytratilo právo na
práci. Představme si nezaměstnaného,
bezdomovce, důchodce, jak přemýšlí o té-
matech v Havlově programu!).

MAKROEKONOM MILOŠ PICK
(1926) PŘIPOMNĚL VÁCLAVU HAV-
LOVI K JEHO PROGRAMU. V příloze
Práva Salon z 29. 4. 2010 uvedl, že po 20
letech i největší optimisté zírají, co se u
nás děje. Morální pokleslost je hlubší
než za normalizace. Kde si dřív ředitel
podniku postavil za podnikové peníze
luxusní vilu, tam se dnes tunelují celé
podniky a stovky miliard. Morálka pod-
světí prosakuje do normálního života
a „modernizuje“ i Masaryka, dnes pla-
tí: nebát se a krást. Jde o přirozený
důsledek kapitalismu a jeho divoké,
neregulované formy, založené na vybi-
čovaném sobectví, na zvířeti v člověku
(o tom by měl V. Havel a další, kteří vy-
datně napomohli ke změnám u nás,
přemýšlet zejména z hlediska vlastního
přínosu k onomu marasmu, v němž ži-
jeme!).
VYJÁDŘIL SE I SPISOVATEL LUD-
VÍK VACULÍK. V rozhovoru pro Lite-

rární noviny
č. 17 z 26. 4. 2010
uvedl, že mladí
se musejí teprve
zformovat, proti
čemu chtějí být.
Říci, že proti
kapitalismu, to je

prázdné, i když v podstatě
by to do značné míry sedělo. Už dáv-
no věděl, že když by nastala svoboda
a komunistický režim by padl, co
všechno přijde: neřád, korupce, kšef-
tování, nezaměstnanost, ohlupování
reklamou. A že se nebude proti tomu
dát bojovat za svobodu, protože to je
svoboda. Jenomže vlastní svobodu je
třeba si formovat! (Milionář má jiné
možnosti, než ten, kdo žije od výplaty
k výplatě … za takovou svobodu Lud-
vík Vaculík „bojoval“ i Dvěma tisíci
slov? Pěkně děkujeme!)
ZÍTRA JE SVÁTEK RVAČEK. DEJTE
SI PŘES HUBU. To je titulek článku
Karla Steigerwalda (1945) V Mladé
frontě Dnes z 30. 4. 2010. První máj
zachvátili komunisti, nacionalisti,
anarchisti, různé druhy pozdního fašis-
mu, vyčichlá krutost. Všechno se to rve,
bojuje na ulicích, je to policií oddělo-
váno, bito, rozháněno. Nikomu jinému
1. máj už nic nepřináší než těmto divo-
kým skupinám (komunisté mezi ně ne-
patří). Vyplatilo by se nazvat 1. máj
Svátkem rvaček.
„OSVOBOZENÍ“ DNES. V článku Vla-
dimír Kučera v Mladé frontě Dnes
7. 5. 2010 uvedl, že většinu země
obsadila Rudá armáda (tedy neosvo-
bodila!). Semeno podivného vztahu
k Rusům a Rusku bylo zaseto v květnu
1945. Osvoboditelé nás vnímali jako
válečnou kořist. (Autor „přispívá“
k padělání dějin!)                                    kj

VZNIKLA ORGANIZACE

SPOJENÝCH NÁRODŮ

Právě v den, kdy 25. dubna 1945
před 65 lety v Brně ještě probíhaly
boje rudoarmějců s bránícími se
hitlerovskými vojsky, byla v San
Francisku zahájena konference
představitelů 50 států včetně Česko-
slovenska, která byla o něco později
– 26. června 1945 – ukončena založe-
ním Organizace spojených národů,
všeobecné organizace pro udržení
míru a bezpečnosti na celém světě,
pro rozvoj hospodářské, sociální,
kulturní a humanitární spolupráce
mezi zeměmi. Byla přijata Charta OSN
jako základní dokument OSN, která
vstoupila v platnost 24. října 1945.
Bylo úspěšně ukončeno čtyřleté obdo-
bí příprav.

První zmínka o založení organizace
tohoto charakteru se objevila ve spo-
lečném dokumentu americké a britské
vlády ze 14. srpna 1941 pod názvem
Atlantická charta a v Deklaraci sovět-
ské vlády z 24. září 1941.

A 1. ledna 1942 podepsalo 26 států
protihitlerovské koalice ve Washing-
tonu Deklaraci spojených národů,
v níž se zavázaly vést války s nepřáteli
lidstva do konečného a bezpodmíneč-
ného vítězství. V deklaraci se poprvé
objevil název Spojené národy, který
byl přijat na podkladě návrhu prezi-
denta USA F. D. Roosevelta. Na konfe-
renci ministrů zahraničí SSSR, USA
a Velké Británie v Moskvě ve dnech
19. -30. října 1943 bylo projednáno ně-
kolik deklarací, např. o obecné bez-
pečnosti, o Itálii, Rakousku, o potres-
tání válečných zločinů, jako podklady
pro další jednání o založení OSN.

Rozhodujícím způsobem ovlivnila
vznik OSN konference J. V. Stalina,
F. D. Roosevelta a W. Churchilla v Te-
heránu ve dnech 28. listopadu – 1. pro-
since 1943 a na Krymu v Jaltě ve dnech
4. -11. února 1945. Návrh Statutu OSN
byl vypracován na konferenci v Dum-
barton Oaks od 21. srpna do 7. října
1944 představiteli SSSR, USA, Velké
Británie a Číny. V Jaltě byl dohodnut
způsob hlasování v Radě bezpečnosti
OSN na podkladě návrhu F. D. Roose-
velta o bezpodmínečné jednomysl-
nosti stálých členů RB OSN v rozhod-
nutích o zachování míru kdekoliv na
světě. Došlo k dohodě o dni zahájení
a místu ustavující konference OSN.
Zcela záměrně se na vznik a význam
OSN zapomíná. Ale o tom někdy jindy.

Karel Janiš
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KULTURNÍKULTURNÍKULTURNÍKULTURNÍKULTURNÍ
KALEIDOSKOPKALEIDOSKOPKALEIDOSKOPKALEIDOSKOPKALEIDOSKOP

� Největší divadelní událostí na konci se-
zóny byl festival Divadelní svět Brno. Ved-
le brněnských divadel a jejich repertoáru
se na brněnských scénách vystřídala řada
zahraničních souborů. V Radosti to byly
soubory z Ruska, Polska, Jižní Koreje
a Chile. V Divadle Husa na provázku uve-
dl italský soubor Ariostovu artušovskou le-
gendu Zuřivý Roland a holandský soubor
klasickou Faidru. V HaDivadle uvedl sou-
bor z USA Tramvaj do stanice Touha Ten-
nessee Williamse a v Mahenově divadle
vystoupilo bratislavské Slovenské národ-
né divadlo s věhlasným Amadeem. V Re-
dutě vystoupil francouzský soubor s insce-
nací Alfreda de Musseta Lorenzaccio
jehož divák zná pouze z plakátů Alfonse
Muchy pro divadlo Sáry Bernhardtové. Na
Činoherní scéně Městského divadla vy-
stoupil polský soubor s Macbethem a slo-
vinské Městské divadlo z Lublaně s krva-
vým příběhem s italské renesance Cenci
zpracovaným Shelleyem. Divák tak mohl
shlédnout nejen sérii souborů, ale i slov-
níková hesla děl na našich jevištích nehra-
né klasické literatury.
� Poslední premiérou sezóny budou
v Divadelním studiu V (29. 30. 6.) Příběhy
obyčejného šílenství Petra Zelenky. Jde
o nejlepší hru roku 2001 oceněnou cenou
Alfreda Radoka.
� Každoroční divadelní festival Brněn-
ské shakespearovské dni 2010 nabídne
přehlídku inscenací. Na Špilberku uvidí
diváci (19. a 20. 7.) česko-slovenskou in-
scenaci Michala Vajdičky Oko za oko a di-
vákovi nepříliš známého (22. - 25. 7.) Jin-
dřicha IV. v režii Ireny Bělohradské.
Atrakcí budou (7. - 30. 7.) Veselé paničky
windsorské v režii Jiřího Menzela se Simo-
nou Stašovou, Bolkem Polívkou, Jarosla-
vem Satoranským a Kühnovým dětským
sborem. Po Romeovi a Julii (3. - 4. 8.) v re-
žii Pavla Šimáka zazní (16. -17. 8.) originál-
ní Shakespearův anglický verš-blankvers
v podání The Great Britain Theater Com-
pany ve Veselých paničkách windsor-
ských a Jak se vám líbí tentokrát na nádvo-
ří Staré radnice.
� 43. mezinárodní mistrovské kurzy
JAMU přivedou (5. – 15. 7.) opět do Brna
řadu zájemců o českou interpretační ško-
lu v oborech flétna, housle, klavír, komor-
ní hra, viola, violoncello a zpěv. V deseti
dnech se brněnské publikum bude moci
přesvědčit o interpretačním umu pedago-
gů i účastníků kurzů na řadě koncertů.
� Vojenský umělecký soubor Ondráš
v letní sezóně bude opět vystupovat (24. 6.
– 24. 7.) na Folklorní scéně Staré radnice.
Jeho úvodní a závěrečné vystoupení bude
během celého měsíce rámovat vystoupe-
ní hostů Ondráše ať domácích či zahra-
ničních. V minulých letech to byly i někte-
ré exotické soubory jako mexický soubor,

který poprvé k nám zavítal před 35 lety
a podruhé nedávno s další generací taneč-
níků hostů Ondráše. Pro pamětníka byl
fascinující vzpomínkou tanec-souboj
s ostrými mačetami, kdy duelanti vedli
souboj se zavázanýma očima. Přes přes-
nou režii měli občas posekané prsty.
� XIX. mezinárodní kytarový festival
a kurzy Brno ´10 uvedou (8. – 14. 8.) opět
to nejlepší co z kytarové interpretace lze

v Brně slyšet. Úvodní Večer flamenca na
Špilberku (8. 8.) přivede tentokrát do Brna
Gerardo Nuńez Qintet kde je španělský
soubor obsazen proti flamencové tradici
navíc basovou kytarou a bicími. Z našich
interpretů to bude koncert (9. 8.) na po-
čest Štěpána Raka a na jazzově laděný ve-
čer flamenca bude navazovat jazzový od-
polední koncert (10. 8.) věnovaný Jiřímu
Jirmalovi. Ze zahraničních hvězd to bu-
dou (10. 8.) anglický loutnista Ben Salfield

a (13. 8.) nositel americké Grammy 2005
Andrew York z USA.
 �Filharmonie Brno uvede v srpnu svůj
pravidelný festival Špilberk 2010. Jak na-
povídá název zazní (11. 8.) na nádvoří br-
něnského hradu Chopinův klavírní kon-
cert č. 2 v podání Jana Simona, skladby
espaňolistů zazní (14. 8.) na španělském
večeru, skladby rockových legend (16. 8.)
a večer muzikálových skladeb (20. 8.) uza-
vře sérii koncertů určených dramaturgií
pro turistické návštěvníky. Z orchestrů vy-
stoupí hostitelská Filharmonie Brno, Me-
tropolitní symfonický orchestr a orchestr
a soubor Spojených divadel Vídeň. Diri-
govat budou domácí Alexandar Markovič
a Rakušané Kaspar Zehnder a Caspar
Richter.
� Výstava v Moravském zemském mu-
zeu Moravský kras známý i neznámý se
pokouší postihnout fenomén Moravské-
ho krasu ze všech možných úhlů od nej-
starších dob. Divák pozná nejenom geo-
logický vývoj ale i jeskyně jako domov
a útočiště člověka včetně novodobé histo-
rie. Uvidí rekonstrukci dosud nevysvětle-
ných objevů jako je Býčí skála, historii že-
lezářství, jež z krasu vytvářelo Porúří
starých Slovanů i základnu průmyslové
revoluce 18. a 19. století, živou přírodu
s endemitní jeskynní slepou faunou a fló-
rou krasové inverze kde chladnomilné
alpské druhy jsou na dně krasových žlebů
a stepní teplomilné jsou v horních čás-
tech.
� Letohrádek uprostřed přírody nebo za-
hrady francouzského střihu byl v baroku
považován za místo potěšení, místo rado-
sti - „lieu de plaisance“. Neodmyslitelnou
součástí takového místa byl i grafický ka-
binet kde bylo možno vidět ideální před-
stavy zahradního architekta. Výstava v Ka-
binetu Moravské galerie v budově
Místodržitelství zpřístupňuje malou část
rozsáhlé grafické sbírky ze zámku v Rájci
nad Svitavou. Ta se v porovnání s jinými
zámeckými kolekcemi vzniklými v polo-
vině 18. století dochovala téměř bez ztrát
na původním místě.                                           /V/

PŘIPOMÍNÁME SI
15. srpna 1645 Brno odolalo po několikaměsíčním obléhání náporu švédských

vojsk. Tato událost se stala součástí třicetileté války a přispěla k uzavření tzv. vest-
fálského míru mezi Habsburky a koalicí jejich odpůrců v roce 1648. Každoročně ko-
lem 15. srpna představitelé města Brna a katolické církve vítězství Brna nad Švédy
vysoce oceňují. Méně již připomínají, že na postavení českého národa se k lepšímu
nic nezměnilo, naopak pokračovala pobělohorská protireformace a že vysvobození
z pout monarchie se odehrálo až porážkou monarchie v první světové válce a vzni-
kem ČSR v roce 1918.

20. srpna 1885 začala v Brně vycházet Rovnost, která přispěla k sjednocení teh-
dy roztříštěného dělnického hnutí. V dalším vývoji dělnického a později komunis-
tického hnutí sehrála Rovnost významnou úlohu. Rovnost vychází dodnes jako de-
ník informující o událostech v Brně i na jižní Moravě, i když poměry v naší
společnosti se po roce 1989 zásadním způsobem změnily.                                Karel Janiš

Foto © Tibor Dávid
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CESTA K DUKLE…

LABUTÍ ZPĚV ŠAMANA Z KANČÍCH HOR

POZDRAV ZE SEVERU
Vážení, dostal se mi do rukou již dru-

hý Váš brněnský výtisk Echa. S velkou
pozorností jsem jej opět přečetla a do-
zvěděla jsem se pro mne mnoho zajíma-
vého, co se v levicové politice promítá a
děje. Moje celá rodina synova, žije na
Brněnsku a tedy se o tuto oblast zají-
mám. Sama jsem bydlela u syna na Vyš-
kovsku do doby, než jsem odešla do Dě-
čína. Vaše oblast se mi líbí a ráda do
oblasti Brna jezdím. Mohu říci, že tako-
výto levicový tisk mi tady na Severu
Čech chybí. Přeji Vám hodně čtenářů a
hlavně, aby se jejich počet zvyšoval, díky
tomu jakou dobu nyní žijeme.

Hodně úspěchů!
Anna Dolejšová, Děčín

Bohumil Hlaváček

Obec spisovatelů uspořádala v Mahe-
nově památníku v Brně další velké čtení,
tentokrát květnové. Z dosud nepublikova-
ného rukopisu Labutí zpěv šamana z Kan-
čích hor, s. r. o. “ četl čtyřiasedmdesátiletý
básník Ivo Odehnal.

Odehnalova básnická tvorba navazuje
svou poetikou na halasovskou tradici ver-
šové úspornosti. Tématikou, obrazností
i básnickým výrazem je úzce spojena
s jeho rodným Valašskem, jež má v auto-
rových verších až mýtickou podobu a je-
hož ryzost tvoří stálý konfrontační hori-
zont s hodnotami velkoměsta.

„Je to možná i labutí píseň básníka Ivo
Odehnala“, napsal mi tento můj dlouho-
letý přítel. Dodal hned v další větě, že „po-
ezie (jako náročná činnosti na recepci čte-
náři) je vytlačována z našeho kulturního
povědomí nenáročnějšími konzumními
aktivitami, v masovém měřítku se tak stá-
vá poezie nadbytečnou, případně vykazo-
vanou do omezeného okruhu vnímatelů“.

To však není hlavní důvod Odehnalo-
va Labutího zpěvu. Jako „Polovalach“ po
rodičích, místopisně jako valašský rodák,

rodák z „Kančích hor“, z kopců hraniční
oblasti, kde odedávna dávaly lišky dobrou
noc, byl v úsvitu svého básnění okouzlen
rodným krajem, kde měl domovské prá-
vo. Toto romantické pojetí obdivné lásky
k valašské krajině a k Valašsku vůbec se
táhne většinou jeho předlistopadové tvor-
by. Výjimkou je sbírka Hadí paměť, která
skrytě evokuje rok osmašedesátý. Takže
se stal „básníkem rodného Valašska, do-
mova a krajiny“ s tendencí o adoraci mi-
zejícího světa, který ještě jako těsně před-
válečné dítě zažil.

Přiznává, že v jisté době byl jakýmsi
„šamanem“, pokoušejícím se zprostřed-
kovat čtenářům veršů vlastní okouzlení
rodným Valašskem, které mělo mnohdy
charakter nekritického uctívání. Zaosta-
lost byla povyšována na poetikum. Suchý
záchod na dvoře u hnoje se ocitl v básni
jako „oáza“. Stodola se stala „archou
úmluvy“, dřina na poli hodna chvály …
Pamětí procházely různé proměny. „Pa-
matuji továrnu na sukna, valchu, tkalcov-
ský stav, výrobu papučí. V poválečné době
se v rodném městě zrodila továrnička na

umělecký textil. Z ní se později za socia-
listické industrializace stala jehlárna, z to-
várny na výrobu sukna Pal Magneton, nad
městem vyrostl kravín, ve městě paneláky
… Po převratu se rozpadly implantované
fabriky. Zbyla jen Valaška, návrat ke kapi-
talismu probíhal ve znamení restitučního
hledání a transformačních zmatků. Ná-
vraty ovcí na valašské stráně, rozvoj ovoc-
nářství se nekonaly. Snad jen ty pálenice
a pokusy o znovuzrození papučí… Turis-
tický ruch se obratem zkomercionalizo-
val, takže za pobyt ve výšce 650 metrů nad
mořem se platí vysokohorská přirážka. Byl
restaurován jarmark a dřevěnice, ale se
zaostalostí se hýbá jen pozvolna“, postes-
kl si stárnoucí básník, žijící nyní v Ostopo-
vicích.

Přidává poznámku o tom, jak v roce
1651 si stěžoval kněz přidělený na jistou
valašskou faru nadřízeným, že je „těžké žít
mezi barbarskými lidmi a Valachy“. Psal
to latinsky: “inter barbaros homines et
Walachos“. A v roce 1906 zaznamenal
místopisec Peřinka: starobylá nábožnost
udržela se, nevzrostla-li dokonce…

„Básník jako transformátor proměn to
prožívá po svém a je z toho paf. Totiž Kan-
čí hory jako společnost s ručením omeze-
ným se hledají i pomocí karet, kyvadla
a s přispěním ezoteriků. Ne nadarmo se
objevují inzeráty Navštivte Valašsko,
evropské centrum ezoteriky! Free Valaš-
sko! O tom je Labutí zpěv jistého šamana
z Kančích hor. Dochází k závěru, že Valaš-
sko není pro každého, jak tvrdí jeden chyt-
rý pán, který má echt valašské kořeny.
Sled básní čteného souboru ale nakonec
nevyznívá pesimisticky. Novodobému ša-
manovi totiž stojí za zády valašská krajina.
Nahá, dosud krásná, čekající na nové opě-
vovatele, “ svěřuje se Ivo Odehnal a napo-
věděl mi, nač se mohli návštěvníci velké-
ho čtení těšit. Těším se, až se toto dílo
objeví na knižním trhu.

Poměrně útlou knížku, plným názvem
»Cesta k Dukle plná bláta, potu a krve« před-
stavil na schůzi Ruského kulturně osvětové
sdružení na Moravě (RKOSM) její autor his-
torik Vlastimil Schildberger st., spolu s vyda-
vatelem dr. Janem Kuxem a předsedkyní
sdružení Ljubov Vondrouškovou. Vyšla
v dubnu, tedy v době, kdy probíhaly před
65. na Moravě boje za její osvobození. Autor
se vojenskou historií zabývá desítky let. Byl
členem skupiny Z 77 sdružené kolem vojen-
ského, kdysi dobře známého časopisu Zá-
pisník.

Vyhledávali a identifikovali padlé vojá-

ky (zejména letce) všech armád na našem
území. Několikrát se dostal i na Dukelské
bojiště a měl možnost mluvit s veterány
a dokonce získat jejich deníky. I ty jsou
v knize citovány. V poslední době se vý-
razně zasazoval za zachování královopol-
ského památníků Rudé armády. Nyní
doba, která jak sám říká, převrací historii
a plive po hrdinech, zejména z východní
fronty jej přivedla k napsání velice zajíma-
vé knížky. Při její čtení najdeme řadu neo-
třelých faktů, dokumentů i fotografií, kte-
ré autor spojuje do pozoruhodných
souvislostí.                                      Tibor DÁVID

Foto © Tibor Dávid



ECHO  str. 11

Jan Rajlich – 150 let je název šedesáté výstavy
cyklu Brno-hlavní město grafického designu, ote-
vřené do 30. září v galerii brněnského HaDivadla v paláci Alfa. Je
věnována letošním jubilantům grafikům-designerům: devadesá-
tiletému Janu Rajlichovi senioru a jeho šedesátiletému synu Janu
Rajlichovi junioru. Vystavený soubor čtyř desítek plakátů, od kaž-
dého 20, představuje pouze jednu z tvůrčích disciplin, jíž se oba
umělci upsali do povědomí grafického designu v České republi-
ce i v zahraničí. Umožňuje v úhrnných obrysech ukázat vývojové
peripetie a charakteristické osobité rysy výtvarného rukopisu
otce a syna. Emeritní ředitel Moravské galerie Jiří Hlušička je
spatřuje ve smyslu pro čistotu výrazových prostředků, směřují-
cích k ozřejmení významové pointy díla. Oba také ctí písmo a to
nikoliv jen jako prostředek sdělení, ale též jako fenomén výtvar-
ný. Grafický design se oběma stal osudem nejen ve sféře tvůrčí,
ale i jako mezinárodně uznávaným organizátorům a propagáto-
rům lidského dorozumění. Bez jejich lvího podílu by se nezrodi-
lo a po léta nerozvíjelo brněnské mezinárodní bienále užité gra-
fiky.

Rajlich senior se věnuje malbě, grafice, designu i koláži. Své
práce prezentoval na 44 samostatných a více než 300 kolektiv-

LÍBÍ SE VÁM VE STŘEDU MĚSTA?

CHYSTÁ PROJEKT SENIOR PASŮ

GRAFICI RAJLICHOVÉ JSOU PROPAGÁTORY LIDSKÉHO DOROZUMĚNÍ

ních výstavách ve vlasti i v zahraničí, kde je také
zastoupen v galeriích a sbírkách. Navrhl tři

stovky plakátů, z nichž 225 bylo vytištěno, graficky upravil přes
150 knih, katalogů a sborníků a podílel se na vytvoření expozic
na více než 90 výstavách a veletrzích. Získal desítky nejvyšších
uměleckých ocenění a váží se i Ceny města Brna. Za zmínku sto-
jí, že od roku 1962 byl v čele organizačního výboru bienále užité
grafiky v Brně a dodnes je čestným předsedou Sdružení Bienále
Brno.

Rajlich junior je vedoucím odboru průmyslového designu v
Ústavu konstruování na Fakultě strojního inženýrství Vysokého
učení technického a předsedou Sdružení Bienále Brno. V letech
1993 byl předsedou organizačního výboru bienále užité grafiky v
Brně. V České republice i v zahraničí uspořádal 27 samostatných
výstav plakátů, grafického designu, počítačové grafiky, serigrafií
a malby. Účastnil se více než 200 výstav kolektivních. Je autorem
90 plakátů, 50 serigrafií a kolem 500 drobnějších grafických pra-
cí, značek a katalogů. I jeho sbírka významných ocenění je boha-
tá a rovněž on obdržel Cenu města Brna. Zasloužil si ji i proto, že
je autorem erbů brněnských městských částí Bosonohy, Černo-
vice, Jundrov, Kníničky a Líšeň.

Bohumil HLAVÁČEK

Po prvenství v ČR se zaváděním slevo-
vých karet na služby a nákupy zboží pro
rodiny s dětmi do věku 18 let - tedy Rodin-
ných pasů přistoupil Jihomoravský kraj
k přípravě obdobných průkazek i pro dů-
chodce.

Rodinný pas k poskytnutí nejméně pě-
tiprocentní a větší slevy z ceny nákupů vy-
braného zboží a služeb má v Jihomorav-
ském kraji přes 30 000 rodin s dětmi.
Dalších 30 000 Rodinných pasů mají do-
hromady rodiny ve ostatních krajích v ČR.
Až 240 000 důchodců, kteří žijí v jihomo-
ravském regionu, budou mít ještě letos

nárok na obdobný systém slev na kartu
Senior pas. Stačí, když kraj o jeho vystave-
ní požádají.

Zapojení do tohoto systému bude bez-
platné pro seniory i pro poskytovatele,
kteří budou své služby a zboží nabízet. Pů-
jde např. o pečovatelskou službu, lázeň-
ství, wellness, stravování, cestování, uby-
tování, knihkupectví, muzea, galerie,
spotřební nákupy nebo zdravotnictví.

Poté, co Jihomoravský kraj jako první
v ČR nabízel tuto službu rodinám s dět-
mi jako Rodinné pasy, je na místě, aby
se stejným způsobem zachoval v pod-

poře rodinné a sociální politiky také ke
svým důchodcům. Letos vložil kraj do
fungování systému Rodinných pasů
osm milionů korun. Slevy na ně uznáva-
jí smluvní partneři dosud v sedmi kra-
jích ČR. A též na Slovensku a v Rakous-
ku. Jejich poskytovatelů je v ČR nyní
jedenáct tisíc pět set. K systému se nyní
přidalo nově i Hlavní město Praha. I tam
organizátoři uzavírají smlouvy s budou-
cími novými partnery, aby rodiny s dět-
mi do 18 let také u nich v Praze mohly
dostávat slevy po předložení karty, a to
zřejmě od letošního podzimu.                   (vž)

Pro vycházky si můžete vybrat mnoho částí
města. Parky, vilové čtvrti, Špilberk, či přehra-
du. Co takhle procházku středem města?
Začneme třeba nejblíže sídla primátora na Dominikánském
náměstí. Před časem odsud zmizelo stavební zařízení. Moc se
zde ale neprojdete - dlažba je sice opravená, ale nekvalitně.
O zakopnutí o menší či větší kostky není nouze. Některé opra-
vené sochy u kostela jsou skvělé, ale na protější straně již řadu
let straší pasáž Jalta. Ještě, že to podzemí je uni-
kum. Pojďme tedy dál na velké náměstí. Tam se
dějí nebývalé věci, kromě hlídání hlukových limi-
tů se již kopu základy pro neobvyklou atrakci
všech dob hodiny, skromné hodiny vážící několik
tun za 11 milionů korun, na něž čekáme od roku
2008. Škoda, že 19 stromů dosud neposkytuje svůj
stín znaveným hostům. Apropó, prý se zde nebude
žebrat a pít alkohol. Ze „Svoboďáku“ dojdeme kolem
Jakuba až na náměstí zvané Moravské. Na jeho kráse
před Tomáškem, či soudem se usilovně pracuje i za Evropské
peníze. Věřím, že bude krásné, jen mne trápí, jak se v tomto
kamenném prostoru bude cítit kůň a jeho jezdec. Zbylá část
Moravského náměstí je hezký park, který by však potřeboval
každodenní péči – tempo úklidu výrazně zaostává za tempem

znečistění. Člověk jakoby soupeřil se svým
čtyřnohým přítelem, kdo toho po sobě zane-
chá více. Smutný musí být Makovského Rudo-

armějec, když těch květin okolo je strašně málo, s výjimkou
několika dnů v roce. A přejdete-li tramvajovou trať o níž se ve-
dou diskuse jak má trefit do ulice Milady Horákové, dostanete
se před Janáčkovo divadlo. To ani nevíte kde jste, na parkoviš-
ti, na smetišti, nebo u případně smradlavé stoky jak psaly jed-

ny noviny (měly na mysli asi bývalou fontánu). Inu
hrůza. Letmo ještě zaregistruji osamělou, chodci
opomenutou visutou lávku a míjejíc Zemanovu
kavárnu, která se sváří s městem již málem dvacet
let, skončím u skvěle zrekonstruovaného Domu
umění. Projít se kolem prodejních stánků na Kob-
ližné, které prý tam již dávno neměly být, jsem již

neměl odvahu, protože představu že bych snad
nedopatřením zašel na Římské náměstí, které jen

sní o své budoucí podobě, bych sám nezvládl. Škoda,
že stejnou trasu si nemohl se mnou projít třeba hlavní archi-
tekt města, který byl, není a snad by mohl již být, kdyby se
sliby plnily. Řešení této lokality různými ateliéry, byť reno-
movanými, nemusí být přínosné. A to bych středu města ne-
přál.

Ing. Ladislav BÝČEK
zastupitel města Brna
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Příští číslo:
uzávěrka 30. srpna 2010

vyjde 16. září 2010

Jubilanti začátku léta
1. 6. Vlastimila PACHEROVÁ, 80 let, ZO

KSČM 0305
3. 6. Marie MIKSOVÁ, 83 let, ZO KSČM

0305
6. 6. Věra BARČÍKOVÁ, 82 let, ZO KSČM

0305
7. 6. Ladislav HAVEL, 67 let, MO KSČM

1401
Yvona KRAICIGEROVÁ, 76 let, ZO
KSČM 2701

8. 6. Jiřina KRATOCHVÍLOVÁ, 60 let, MO
KSČM 1401

9. 6. Stanislav KLIMEŠ, 76 let, ZO KSČM
0502

11. 6. Danuše PELIKÁNOVÁ, 65 let, MO
KSČM 1901
Zdena JUDOVÁ, 85 let, ZO KSČM
0302
Ludmila STRAŠÁKOVÁ, 86 let, ZO
KSČM 0305

12. 6. Jiří VINCENC, 73 let, ZO KSČM 0502
15. 6. Dana TOTHOVÁ, 57 let, LKŽ

František NOVOTNÝ, 80 let, ZO
KSČM 2709

16. 6. Vladimír SLADKÝ, 80 let, ZO KSČM
2711
Bedřich FILA, 90 let, ZO KSČM 0305

18. 6. Barbora FOJČÍKOVÁ, 76 let, LKŽ
19. 6. Alois KRŠKA, 78 let, LKŽ

Jiří PEŇÁZ, 67 let, ZO KSČM 0505
20. 6. Josef ŠRÁMEK, 84 let, ZO KSČM 1101
22. 6. Josef RŮŽIČKA, 90 let, ZO KSČM

1101
23. 6. Jan POKORNÝ, 81 let, MO KSČM

1401
Zdena KORČÁKOVÁ, 49 let, ZO
KSČM 3023

24. 6. Marie OBROVSKÁ, 79 let, ZO KSČM
0505

26. 6. Jiří HEMZAL, 80 let, hospodář ZO
KSČM 3004
Ing. Bohumír TRUKSA, 60 let, ZO
KSČM 3003
Ing. Václav DVOŘÁK, 80 let, ZO
KSČM 0305
Marta HALOUZKOVÁ, 86 let, ZO
KSČM 0305
Miloslav KUČÍREK, 80 let, ZO KSČM
0305

28. 6. Jaroslav BRABEC, 80 let, ZO KSČM
2709

1. 7. Ing. Leopold KRESTA, 81 let, ZO
KSČM 0305

6. 7. Božena NOVÁČKOVÁ, 73 let, LKŽ
8. 7. Jana KRUMPOLCOVÁ, 80 let, MO

KSČM 1401
Miroslav ŠEVČÍK, 81 let, ZO KSČM
1101
Zbyněk ŠVANDELÍK, 81 let, ZO
KSČM 2709

10. 7. Libuše POLLAKOVÁ, 68 let, ZO
KSČM 1101

Výluky až do podzimu

10. 7. Pavel BURDA, 43 let, ZO KSČM 3023
Vladimír TOMSA, 54 let, ZO KSČM
0503

11. 7. Štěpán ZAJÍČEK, 80 let, ZO KSČM
0502

12. 7. Jiří ANTOŠ, 83 let, ZO KSČM 2709
Jarmila FORSTOVÁ, 73 let, LKŽ

13. 7. Jana GRÜNWALDOVÁ, 66 let, ZO
KSČM 0505

14. 7. Jiřina KLÍMOVÁ, 85 let, ZO KSČM
0505

16. 7. Alois BARÁK, 63 let, ZO KSČM 2701
17. 7. Anna ZAPLATILOVÁ, 83 let, ZO

KSČM 1101
Jaroslav HEJDA, 83 let, ZO KSČM
3003

19. 7. Karel GRÜNWALD, 60 let, ZO KSČM
0505

21. 7. Hana TOMÁNKOVÁ, 40 let, ZO
KSČM 3023

22. 7. Jindřiška LONČOVÁ, 83 let, ZO
KSČM 0505

23. 7. Alena BURCEVOVÁ, 65 let, MO
KSČM 1401

24. 7. Anna HORAKOVSKÁ, 61 let, ZO
KSČM 0505

25. 7. Oldřich DRÁPAL, 78 let, ZO KSČM
0505

25. 7. Bohumil LIMBERK, 61 let, ZO KSČM
1101

27. 7. Miroslav ŠILHÁNEK, 81 let, ZO
KSČM 0305

29. 7. PhMr. Kamila ZEZULOVÁ, 82 let, ZO
KSČM 0305
Zdenka KRŠKOVÁ, 73 let, LKŽ

30. 7. Alena ŠVANDELÍKOVÁ, 81 let, ZO
KSČM 2709
Lilian PRYCZKOVÁ, 78 let, LKŽ

31. 7. Evžen DRÁPAL, 85 let, ZO KSČM
2709
Jindřiška DAŇKOVÁ, 79 let, LKŽ

Všem jubilantům děkují za obětavou
práci pro stranu a společnost a pevné
zdraví, spokojenost přejí MěV, MíV
a ZO (MO) KSČM, LKŽ Dobromysl
a také naše redakce.                                 did

Žijí v naší paměti

LKŽ Dobromysl na výletě

Jak vJak vJak vJak vJak vyjde ECHO vyjde ECHO vyjde ECHO vyjde ECHO vyjde ECHO ve 2. pololetí 2010:e 2. pololetí 2010:e 2. pololetí 2010:e 2. pololetí 2010:e 2. pololetí 2010:

uzáuzáuzáuzáuzávěrkvěrkvěrkvěrkvěrka:a:a:a:a: vvvvvyjde:yjde:yjde:yjde:yjde:

č. 7č. 7č. 7č. 7č. 7 30. 08. 2010 16. 09. 2010
č. 8č. 8č. 8č. 8č. 8 27. 09. 14. 10.
č. 9č. 9č. 9č. 9č. 9 01. 11. 18. 11.
č. 10č. 10č. 10č. 10č. 10 29. 11. 16. 12.
č. 1č. 1č. 1č. 1č. 1 27. 12. 2010 13. 01. 2011

Texty a fota zasílejte včas, nejlépe v elektro-
nické podobě. Neúplné údaje do Společenské kro-
niky neotiskujeme.                                                      rrrrrededededed.....

Již 10 let od července 2000 soudruž-
ka doc. RSDr. Libuše Andrlová, CSc.,
aktivní členka ideově teoretické sekce
MěV KSČM v Brně, MěRK a MíV KSČM
v Brně-Žabovřeskách, aktivní účastnice
diskusních čtvrtků a seminářů pořáda-
ných MěV KSČM, docentka ÚML při
VUT v Brně.

A 5 let od srpna 2005 soudružka Rů-
žena Kavalířová, členka komise regio-
nálních dějin dělnického hnutí a KSČ na
okrese Brno-venkov, autorka mnoha ži-
votopisů osobností hnutí a obsáhlých
vzpomínek na svůj vlastní život.

Obětavost, skromnost a zanícení pro
ideje socialismu byly příkladné.

Karel Janiš

Na pozvání Rady seniorů Jihomo-
ravského kraje ke Dni matek navštívi-
lo dne 14. 5. 2010 pět členek LKŽ zá-
mek Milovice. Paní průvodkyně nás
provedla po krásném prostředí obýva-
ném zámeckými pány, seznámila s ro-
dinnými příslušníky, jejich zvyklostmi
a zálibami. Také jsme se podívaly na
výstavku slováckých krojů, které byly
vystaveny v prostorách bývalé koňské
maštale. I když nám počasí nepřálo,
některé z nás si nenechaly ujít pro-
cházku po zámecké zahradě. Milovice
patří do Mikroregionu Nový Dvůr, kte-
rý je poutavý ve své dávné i bližší his-
torii.

Je krásný svou přírodou, zvyky, pís-
němi a neposlední řadě bohatými kroji.

Jsme rády, že jsme tuto nabídku při-
jaly a obohatily tak naše vědomosti.

Děkujeme Radě seniorů za kulturní
zážitek.

Jana Urbánková

Do konce října se potrápíme s vý-
lukami MHD, neboť si je vyžádá už
probíhající rekonstrukce Joštovy uli-
ce a jejího nejbližšího okolí. Vedení
DPMB informovalo, že organizace
dopravy se v tomto uzlu bude měnit
celkem 3 krát. První etapa potrvá do
konce, června, druhá do konce srp-
na a poslední skončí 31. 10. Vše po-
pisovat je složité, je tedy třeba si vší-
mat informace v časopise DPMB
Šalina, Metropolitanu, informační
tabule a případně se zeptat doprav-
ních asistentů, kteří budou v prosto-
ru rekonstrukce k dispozici. Změní
se trasování celé řady denních linek.
Také tramvaje č. 2 budou končit ve
smyčce u Ústředního hřbitova.
Do Modřic pak jede autobus x2.
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